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1. Úvod

1.1. Charakteristika výtahu

Výtah je technické zařízení trvale obsluhující různé výškové úrovně staveb, které je

vybavené klecí, jež se pohybuje mezi tuhými vodítky. Slouží k přepravě osob a nákladů mezi

dvěma nebo více místy vertikálně od sebe vzdálenými. Důvody, které vedly ke konstrukci

výtahů, jsou přirozené. Snaha pro mechanizaci vertikální dopravy se nejprve týkala břemen,

později i osob. Pohyb vzhůru proti zemské přitažlivosti je spojen s vynaložením značné

fyzické energie. [1, 3]

1.2. Vývoj výtahu

Konstruktérem nejstaršího výtahu v dějinách (r. 236 př. n. l.) byl řecký matematik

a fyzik Archimedes. Klec jeho výtahu byla zavěšena na konopném laně a vrátek měl ruční

pohon. V první polovině 19. století dochází k rozvoji výtahů poháněných parním strojem.

Výtahy v moderním pojetí, vybaveny plošinou vedenou vodítky a bezpečnostním zařízením,

které mělo zabránit pádu při přetržení nosných orgánů, se však neobjevily dříve než roku

1853. Byl to nákladní výtah vybavený primitivním zachycovacím ustrojím podle vynálezu

Elisha Graves Otis a byl určen pro dopravu břemen a obsluhy. V druhé polovině 19. století

dochází ke stavbě výtahu s hydraulickým pohonem, kde pracovním médiem byla voda.

Zásadní změnou v konstrukci výtahů přináší vynález elektrického pohonu. V roce 1880 byl

představen Wernerem von Siemensem, první výtah s elektrickým pohonem. První (nákladní)

výtah sestrojila ústecká firma Breitfeld-Daněk (jeden z předchůdců ČKD) v roce 1876 v

pivovaru v Litoměřicích. Tato společnost se i později věnovala konstrukci především

nákladních výtahů pro velké průmyslové podniky. S počátky výtahářství v Čechách jsou

spjata jména jako Jan Prokopec, A. Bílek či Edvard Schliegl. [1]

Obr. 1.1.: Nejstarší nákresy Výtah Konráda Keysera. [10]
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1.3. Rozdělení výtahů

Podle druhu pohonu dělíme výtahy do tří základních skupin:

1) Výtahy s elektrickým pohonem

2) Výtahy s hydraulickým pohonem

3) Výtahy s pneumatickým pohonem

Výtahy s elektrickým pohonem dále rozdělujeme:

a) Výtahy osobní a nákladní s doprovodem osob

b) Výtahy nákladní se zakázanou dopravou osob

c) Malé nákladní výtahy do 100 kg

d) Stolové výtahy

e) Osobní výtahy oběžné (paternostery)

f) Výsypné výtahy

[1]

1.4. Průmyslové výtahy

Průmyslové výtahy souží k přepravě osob

a materiálu v různých průmyslových objektech nebo

dočasně rekonstruovaných staveb. Jsou konstruovány

tak, aby dlouho a spolehlivě fungovaly v náročném

prostředí. K velkým výhodám těchto výtahů patří

rychlá a snadná montáž, možnost dosažení velkých

výšek, snadné provedení konstrukčních úprav v místě

montáže, instalace bez potřeby uzavřené šachty

a dlouhá životnost v těžkých provozních podmínkách

různých průmyslových objektů, jako například

v elektrárnách, ocelárnách, uhelných skladech, dolech

atd. Podle určení rozdělujeme průmyslové výtahy na

osobní, osobo-nákladní, nákladní a další speciální

druhy například pracovní plošiny. [2]

Obr.1.2.: Schéma stavebního výtahu NOV 650D [11]
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2. Vlastní konstrukční návrh stožárového výtahu

2.1. Hlavní parametry výtahu

Nosnost: 400[kg]

Rychlost: 12[m/min]

Maximální výška stožáru: 12[m]

Vnitřní rozměry klece: 1515x1100[mm]

Vnitřní výška klece: 1000[mm]

2.2. Hlavní části výtahu

Hlavními částmi průmyslového stožárového výtahu jsou stožár s podstavcem na něj

nasunut pojezd, který je spojen s klecí. (viz obr. 2.1)

Obr. 2.1.: Průmyslový stožárový výtah

1 - sestava klece, 2 - sestava pojezdu, 3 - sestava stožáru s podstavcem

1

2

3
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2.3. Klec

Nákladní výtahy se od osobních liší hlavně klecí, která bývá mnohem lehčí (ale tužší),

zvláště pro velké nosnosti, v níž se dopravují osoby nebo náklady. [2] Je tvořena ocelovou

kostrou (rám), v níž je uložena klec. Konstrukce klece musí splňovat bezpečnostní

požadavky podle české technické normy EN 81-1. [3]

Finální sestava klece je sestavena ze čtyř základních částí, kterými jsou: rám, boční

díly klece, nájezdová rampa a dveře. Konstrukce klece je zobrazena na obr. 2.1.

Obr. 2.2.: Klec výtahu

1 – přední boční díl, 2 – dvoukřídlé dveře, 3 – rám, 4 - rampa, 5 – zadní boční díl

Jednotlivé části jsou rozebíratelné z důvodu lepší skladovatelnosti a celkově pro lepší

přepravu. Nejčastěji jsou smontované šroubovými spoji, které byly navrženy tak aby

splňovaly bezpečnostní požadavky. Podlaha klece je tvořena pomocí protiskluzného

lístkového plechu (P4 1500x1100) (viz obr. 2.3), který je přišroubovaný šroubem s kulatou

hlavou k rámu klece. Kulatá hlava je použita z důvodu splývavosti s povrchem podlahy, aby

nedocházelo k poškození šroubových spojů tak i naloženého nákladu.

Obr. 2.3.: Plech lístkový [12]

1

2

3

4
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Jako první bude sešroubovaný zadní boční díl k rámu klece, následně na něj

nasazená rampa. Poté se na ní z jedné strany nasadí přední boční díl, jež se přišroubuje

k spodnímu rámečku rámu.

2.3.1. Rám klece

Rám klece výtahu byl navržen ze dvou částí, které jsou k sobě spojeny pomocí čepů a

pojistných kroužků, z důvodu možnosti sklopení. Tím šetříme skladovací prostor a docílíme

větší variability (viz obr. 2.4). Rám klece je povrchově upraven žárovým zinkováním.

Obr. 2.4.: Rám v otevřené a sklopené poloze

Svislá část trámu je řešena použitím dutých obdélníkových profilů (70x60x3), jež jsou

mezi sebou svařeny. V dolní části jsou přivařeny vnitřní díly pantu. Po stranách jsou dále

svařeny nosné elementy, ke kterým budou uchyceny silentbloky pomocí šroubového spoje.

Při sestavě výtahu se shora na silentbloky nasadí pojezdová část, která je potom

k ní přišroubována (viz obr. 2.5).

Obr. 2.5.: Spojení klece s pojezdem pomocí silentbloku

1 – Pojezd, 2 – silentblok, 3 – rám klece.

3

2

1
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2.3.1.1. Silentbloky

Silentbloky jsou velmi rozšířené konstrukční prvky určené pro pružná uložení.

Pryžové silentbloky s projmutým průřezem gumové části snižují její vysoké zatížení na

krajích při radiálním vychýlení a zvyšují tak životnost konstrukčního dílu. Silentblok byl

zvolen od firmy Kipp, která nabízí vhodný typ AT (viz. Obr.2.6), který splňuje dané

požadavky.

Tab. 1.: Rozměry a ztížení silentbloku.

Obr. 2.6.: Pryžový silentblok typ AT plus jeho náčrt. [13]

Spodní část rámu je tvořena dvěma rameny stejných profilů jako svislé části rámu.

Na konci ramen jsou přivařeny vnější nosné díly pantu. Dále je na ramena nasunutý svařený

rámeček (viz obr.2.7), který je k nim svařený. Rámeček je navržený z U profilů (80x50x3),

profily jsou na konci seříznuty na 45° a následně svařeny k sobě. Svařený rámeček má

ze strany nasunutí na ramena vytvořeny otvory daných profilů a ze strany protější jsou

vyvrtané díry, které slouží ke spojení bočního dílu klece.

Obr. 2.7.: Rámeček klece.

2.3.2. Rampa

Rampa je navržena tak, aby šla snadně otevírat, zavírat a zvládala převoz těžkého

nákladu. Rampa je tvořena čtyřmi dutými profily (TR 4HR 20x2). Profily jsou mezi sebou

vyztuženy totožnými profily. V horní části je navařený ohnutý plech, nájezd. Slouží ke

snadné přepravě nákladu na plošinu i z plošiny a zamezuje rázům. V dolní části je navařená

D[mm] 75

D1[mm] 50

H[mm] 40

G M10

L[mm] 37


[…]

´ = 𝟏𝟏𝟗𝟗 𝑾 →volím: 𝑷𝑴= 𝟏, 𝟓 𝒌𝑾

Motor volím podle potřebného výkonu, aby zvládal vytvořit požadovaný kroutící

moment při daných otáčkách.

3.3. Volba elektromotor

Elektromotor byl zvolen od firmy NORD typové řady 90L/4 (viz obr 3.1). Daný

motor splňuje všechny potřebné požadavky.

Parametry motoru:

Výkon: 1,5 [kW]

Otáčky: 1400 [min-1]

Počet pólů: 4

Napětí: 400 [V]

Krytí: IP 55

Obr. 3.1.: Elektromotor NORD 90L/4 [20]
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3.4. Výpočet převodovky

3.4.1. Výstupní moment z převodovky

𝑀2 =
9550 ∗ 𝑃𝑀 ∗ 

𝑛𝑝

𝑀2 =
9550 ∗ 1,5 ∗ 0,9

56

𝑴𝟐 = 𝟐𝟑𝟎, 𝟐𝟐 𝑵𝒎

3.5. Volba převodovky

Převodovka byla zvolena od stejné firmy jako motor NORD typové řady SK22F (viz

obr 3.2). Daná převodovka splňuje všechny potřebné požadavky.

Parametry převodovky:

Typ: čelní převodovka, dvoustupňová (skříň s přírubou).

Tab. 3.: Parametry převodovky.

𝑷𝑴

[kW]

𝒏𝟐

[ 𝒎𝒊𝒏−𝟏]

𝑴𝟐

[Nm]

𝑭𝑹

[kN]

𝑭𝑨

[kN]

𝒎

[kg]

1,5 56 256 25 1,1 5,6

Obr. 3.2.: Dvoustupňová převodovka NORD SK22F. [20]
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 Obr. 3.3.: Náčrt převodovky s elektromotorem. [20]

Tab. 4.: Rozměry převodovky a motoru

g 183 a1 160

g1 147 b1 110

k 535 c1 10

m 46 e1 130

n 114 f1 3,5

p 114 s1 9

3.6. Rozměry motoru a převodovky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Návrh průmyslového stožárového výtahu - 23 -

4. Závěr

Hlavním úkolem této bakalářské práce bylo navrhnout vlastní konstrukční řešení

průmyslového stožárového výtahu.

Nejdříve se zhotovil 3D model, ve kterém se zkoušely různé konstrukční varianty.

Například sklápění rámu klece, pomocí toho se zjišťovalo, kde by se mohl uspořit prostor.

Klec byla navržena tak aby byla co nejsnadněji sestavitelná a rozebíratelná. Při její

konstrukci byl sestaven rám, dvoukřídlé dveře, přední a zadní boční díl a rampa.

Dále se navrhnul zámek rampy. Zkoušelo se zde jak nejsnadněji umožnit otevření a

zavření rampy a zároveň dodržet bezpečnostní normy. Totéž se řešilo u dvoukřídlových

dveří, kde byl umístěn optický senzor, jež zamezil rozjezdu klece v otevřené poloze. Dále

byli na bocích připevněny fixní plíšky, aby zamezili vysazení dveří v zavřené poloze.

Nosnou částí klece je rám, který je tvořen dutými profily. Na spodní část je pak

nasunutý rámeček z U profilu, aby zdůraznil nosnost po obvodu klece. Rám je k pojezdové

části uchycen pomocí silentbloků, které zamezují rázům, které budou vznikat při nakládání

a vykládání materiálu.

Rampa je vyztužena tak, aby odolávala nájezdům těžkých nákladů a na jejím začátku

je ohnutý plech, jež usnadňuje nájezd. Pojezd je navržen z dvou ohnutých bočnic, na pravé

bočnici je umístěn motor s převodovkou a pod nimi zachycovač a na druhé bočnici jsou

vodící kolečka. Vodící kolečka jsou umístěny tak, aby zajišťovaly plynulost pohybu klece.

Stožár s trojúhelníkovým půdorysem je zvolen podle odpovídajícího zatížení a je

zároveň ekonomicky výhodným řešením. Na podstavě jsou umístěny čtyři gumové

nárazníky, zmírňující zastavení klece. Ze stran vnějších U profilů jsou připevněny šroubové

mechanismy, jímž vyrovnáváme podstavu do roviny. V poslední řadě jsou provedeny

výpočty, dle kterých je vhodně zvolen elektromotor s převodovkou.

Snažil jsem se docílit jednoduché a zároveň kvalitní konstrukce stožárového výtahu,

která splňuje všechny potřebné funkce.
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Seznam symbolů

𝐷𝑝 [𝑚𝑚] -roztečný průměr

𝑚 [𝑚𝑚] -modul

𝑧 [𝑚𝑚] -počet zubu

𝑛𝑝 [𝑚𝑖𝑛−1] -otáčky pastorku

𝑣𝑏 [𝑚/𝑚𝑖𝑛] -rychlost posuvu

𝑖 [−] -převodový poměr

𝑛𝑚 [𝑚𝑖𝑛−1] -otáčky na motoru

𝑃´ [ 𝑘𝑊] -potřebný výkon

𝐹 [ 𝑁] -síla

𝑔 [𝑚/𝑠2] -gravitační zrychlení

𝑚𝑐 [𝑘𝑔] -celková hmotnost

𝑚𝑧 [𝑘𝑔] -hmotnost zatížení

𝑚𝑝 [𝑘𝑔] -hmotnost klece

𝑚𝑚 [𝑘𝑔] -hmotnost pojezdu

𝑃𝑀
´ [𝑘𝑊] -výkon elektromotoru

𝑀2 [𝑁𝑚] -kroutící moment

𝐹𝑅 [ 𝑁] -radiální síla

𝐹𝐴 [ 𝑁] -axiální síla
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