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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh průmyslového stožárového výtahu
Jméno autora: Vladislav Shaburov
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. František Starý
Pracoviště oponenta práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je průměrně náročné. Na základě provedené rešerše má student vypracovat vlastní koncepční návrh výtahu a
navrhnout a zkontrolovat vybrané konstrukční uzly.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V rešeršní části práce je jen definice stožárového výtahu, nikoliv přehled běžných konstrukčních řešení stožárových výtahů.
Tento přehled je pak částečně proveden při řešení koncepčního návrhu jednotlivých uzlů výtahu. Návrhové a kontrolní
výpočty jsou provedeny pouze pro pohon.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student rozdělil výtah na jednotlivé uzly a ty postupně řešil. Tento postup považuji za správný. Při navrhování součástí
nejsou uvedeny parametry, které mají být splněny (např. návrh silentbloku v bodě 2.3.1.1).

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student při řešení práce využil znalosti získané v základním i oborovém studiu. V práci mohly být řešeny i další konstrukční
uzly.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se nachází několik překlepů a gramatických chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů a korektnost citací je v pořádku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autor v práci provedl koncepční návrh stožárového výtahu. Rešeršní část práce týkající se stožárových výtahů je
příliš stručná. Řešení jednotlivých konstrukčních uzlů mělo být doplněno, alespoň částečně, o návrhové výpočty
(výpočet čepů vodicích kladek, některé šroubové spoje).
Dotazy:

1. Jak byste postupoval při dimenzování čepu vodicí kladky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 7.8.2017 Podpis: